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Abstract

This bachelor work is focused on possibilities of a care for children with

the profound mental retardation and possibilities of their education in the daily

social welfare institution at ARPIDA Centre in České Budějovice. The aim was to

chart and evaluate practicable ways of the care, upbringing and education of these

children and to judge their effectiveness and meaningfulness.

I chose a qualitative method of the research, whereas I used a technique of

the standardized interview with parents of the daily welfare institution clients, a

technique of the observation of the clients during the care, upbringing and

education in the daily welfare institution and a technique of the analysis of clients´

documentation.

The education of the children with the profound mental retardation is

carried out under § 42 of Education Act No. 561/2004 of Collection of Laws,

which provides that the form of the education should correspond to psychical and

physical possibilities of the children. A prerequisite of the effective education of

children with the profound mental retardation is a quality diagnosis, specifically

provided educational objectives and methods within an individual educational

plan and last but not least also skilled workers who take an individual and

responsible approach to the clients.

An important element in the care for children with the profound mental

retardation is a multidisciplinary comprehensive system of rehabilitation using

medical, social, pedagogical and working means. It is especially aimed at a

mitigation of disability effects, but also at an integration of the disabled person in

the society. Clients´ parents very appreciate the fact that their children get a

versatile care within the above mentioned multidisciplinary comprehensive

rehabilitation system in ARPIDA Centre.

Clients of the daily welfare institution form a heterogeneous group in

which each of them has its specific needs and requirements for the care as well as

prerequisites to the education. An optimal care and education thus requires above

all an individual approach. In this context the clients´ parents positively evaluate

an existence of carefully prepared individual educational plans which help to a

development of residual skills of the children with the profound mental

retardation.

Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na možnosti péče o děti s hlubokým

mentálním postižením a možnosti jejich vzdělávání v denním stacionáři při centru

ARPIDA, o. s. v Českých Budějovicích. Cílem bylo zmapovat a zhodnotit možné

způsoby péče, výchovy a vzdělávání těchto dětí a posoudit jejich efektivnost a

smysluplnost. Zvolil jsem kvalitativní metodu výzkumu, přičemž jsem využil

techniku standardizovaného rozhovoru s rodiči klientů denního stacionáře,

techniku pozorování klientů při péči, výchově a vzdělávání v denním stacionáři a

techniku analýzy dat dokumentace klientů.

Vzdělávání dětí s hlubokým mentálním postižením probíhá podle

paragrafu 42 školského zákona 561/2004 Sb., který stanovuje, že forma

vzdělávání by měla odpovídat psychickým a fyzickým možnostem těchto dětí.

Předpokladem efektivního vzdělávání dětí s hlubokým mentálním postižením je

kvalitní diagnostika, specificky stanovené výchovně vzdělávací cíle a metody

v rámci individuálního vzdělávacího plánu a v neposlední řadě též kvalifikovaní

pracovníci, kteří zaujímají individuální a zodpovědný přístup ke klientům.

Významným prvkem v péči o děti s hlubokým mentálním postižením je

multidisciplinární ucelený systém rehabilitace, který využívá léčebné, sociální,

pedagogické a pracovní prostředky. Je zaměřen zejména na zmírnění následků

zdravotního postižení, ale též na integraci postižené osoby do společnosti. Rodiče

klientů velmi oceňují, že se jejich dětem v centru ARPIDA, o. s. dostává

všestranné péče v rámci výše zmíněného multidisciplinárního uceleného systému

rehabilitace.

Klienti denního stacionáře tvoří různorodou skupinu, z níž každý má své

specifické potřeby a požadavky na péči, stejně jako předpoklady ke vzdělávání.

Optimální péče a vzdělávání tedy vyžaduje především individuální přístup. V této

souvislosti rodiče klientů kladně hodnotí existenci pečlivě vypracovaných

individuálních vzdělávacích plánů, které napomáhají rozvoji zbytkových

dovedností dětí s hlubokým mentálním postižením.
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 Úvod

V bakalářské práci se zabývám možnostmi péče o děti s hlubokým

mentálním postižením a možnostmi jejich vzdělávání v denním stacionáři při

centru ARPIDA, o. s. v Českých Budějovicích. Jelikož v tomto zařízení pracuji, je

mi tato problematika obzvláště blízká. Chtěl bych se pokusit zdůraznit důležitost

komplexní péče o děti s hlubokým mentálním postižením a poukázat na význam

jejich výchovy a vzdělávání. Jelikož tyto děti nemohou být vzdělávány

standardním způsobem v běžných školských zařízeních, je třeba je vzdělávat

podle individuálních výchovně vzdělávacích plánů s využitím specifických metod

v závislosti na druhu a závažnosti postižení dítěte.

V teoretické části nejprve představím jednotlivé druhy postižení, která se

vyskytují u klientů denního stacionáře. Poté se zaměřím na předpoklady a

možnosti péče, která zahrnuje především multidisciplinární systém ucelené

rehabilitace. Budu se též věnovat různým aspektům a formám vzdělávání dětí

s hlubokým mentálním postižením.

Praktická část práce je výsledkem zpracování kvalitativního výzkumu,

který zjišťoval, jaké je povědomí rodičů o sociální službě denní stacionář, o

způsobu vzdělávání jejich dětí a o poskytované péči. Byla též mapována

spokojenost rodičů s činností denního stacionáře a jejich názory na smysluplnost

vzdělávání dětí s hlubokým mentálním postižením.

V bakalářské práci se pokusím zhodnotit své dosavadní poznatky a

zkušenosti, získané v denním stacionáři a spoluprací s rodiči klientů, které by

mohly sloužit jako studijní materiál pro rodiče klientů a pracovníky denního

stacionáře. Mohly by též přispět ke zlepšení kvality sociální služby denní

stacionář.
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1 Současný stav

1.1 Kombinované postižení

Při kombinovaném neboli vícečetném postižení je současně narušeno

několik funkcí. Příčinou bývá dětská mozková obrna spolu s dalšími

onemocněními. Způsob léčby, rehabilitace, potřebná péče a vzdělávání jedince

s vícečetným postižením závisí na konkrétní kombinaci postižení i na tom, které

z těchto postižení jej nejvíce znevýhodňuje. Vzdělávání dítěte s kombinovaným

postižením obvykle probíhá podle výchovně vzdělávacího programu, který by měl

odpovídat druhu a stupni postižení dítěte i jeho reálným možnostem. Toto

vzdělávání bývá limitováno především mentálními dispozicemi jedince. (4)

V odborné literatuře lze nalézt další termíny pro kombinované postižení

jako například těžké mentální postižení, extrémně retardovaný psychomotorický

vývoj, závažné narušení vnímání a podobně. (25) V praxi se ukázalo, že užívané

termíny se postupem času mění. Na příklad Vítková proto používá ve svých

publikacích neutrální název těžké postižení. Tento stav definuje jako „komplexní

narušení vztahů a poškození dimenzí osobnosti s vývojovou úrovní půl až jeden

rok dle posuzované oblasti“. (23)

V jiné knize tato autorka uvádí, že těžké postižení představuje komplex

omezení člověka jako celku ve všech prožitkových sférách, výrazových

možnostech a schopnostech. Přiřazení těžkého postižení k některému z klasického

postižení (tělesné, mentální, smyslové) není možné z důvodu ignorování

charakteru komplexnosti postižení a celistvosti individua. Vítková chápe těžké

postižení jako seskupení škodlivých vlivů, které má zpravidla více příčin. (24)

Dále autorka konstatuje, že u osob s těžkým postižením se životně důležité

funkce neustále ocitají v krizi. Dochází k trvalému ohrožení jejich života, vitality i

celkového vývoje. Jedná se především o ohrožení dýchacích cest a infekce.

Dochází k postupným tělesným změnám, vnitřní orgány se přemisťují, jejich
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činnost je omezena, a tak dochází k vývoji chronických onemocnění. Těžká

postižení mozku bývají doprovázena záchvatovými onemocněními, která

představují trvalé ohrožení života. Život s těžkým postižením je úzce spojen

s nejistotou, vzrušením, bolestí a medicínskou intervencí. (24)

Pro děti s těžkým kombinovaným postižením je určen denní stacionář

centra ARPIDA, o. s. Naprostá většina jich je imobilních, inkontinentních a bez

schopnosti verbální komunikace. (4)

1.1.1 Mentální postižení

Osoby s mentálním postižením mají od časného dětství snížené rozumové

schopnosti. Příčiny jsou různé, z části známé (Downův syndrom, mikrocefalie),

z částí neznámé. Jindy je mentální retardace součástí jiného postižení mozku,

nejčastěji DMO. Mentální retardace se dělí do čtyř pásem: lehké, středně těžké,

těžké a hluboké. (26) Mentální postižení způsobuje poškození neuropsychického


[…]


čerpající služby denního stacionáře (např. pro zajištění lokomoce, sebeobsluhy,

atp.)?

9. Jakou máte představu o budoucí péči o Vaše dítě?

10. Uvažovali jste někdy (např. do budoucna) i o ústavní péči (ÚSP s trvalým

pobytem) nebo předpokládáte, že se o Vaše dítě v budoucnu postará někdo

z příbuzných, blízkých?

Vzdělávání, VVC

11. a. Víte, jakým způsobem probíhá vzdělávání v denním stacionáři při centru

ARPIDA?
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 b. Pokuste se to blíže specifikovat (upřesnit).

12. Je podle Vás smysluplné vzdělávání dětí v denním stacionáři při centru

ARPIDA?

13. Co všechno podle Vašeho mínění může ovlivnit efektivní a smysluplné

vzdělávání dětí v denním stacionáři při centru ARPIDA?

14. Znáte nějaké školy zaměřené na vzdělávání dětí a žáků s mentálním

postižením (uveďte druhy, typy těchto škol)?

15. Víte, co znamená (jaký má účel) vzdělávání podle §42 školského zákona, pro

jaké děti je tento paragraf školského zákona určen?

16. Mělo by podle Vašeho názoru dojít k nějaké změně ve vzdělávání Vašeho

dítěte v denním stacionáři při centru ARPIDA? Pokud ano, k jaké?

17. Existuje nějaká činnost, aktivita, služba spojená s péčí o Vaše dítě, kterou

byste uvítali v činnosti denního stacionáře při centru ARPIDA?

18. Jste spokojeni s VV programem, který plní Vaše dítě v denním stacionáři,

popřípadě s další navazující péčí v centru ARPIDA, která je věnována Vašemu

dítěti?

Chybí Vám nějaké VV programy v centru ARPIDA?

19. Postřehli jste nějaký pokrok ve vývoji Vašeho dítěte díky jeho docházce do

denního stacionáře při centru ARPIDA? Pokud ano, jaký? Pokud ne, jaký je podle

Vás důvod tohoto stavu?

20. Víte, že péče v rámci denního stacionáře je nedílnou součástí uceleného

systému rehabilitace, který centrum ARPIDA poskytuje svým klientům?

Máte představu, co péče v duchu uceleného systému rehabilitace znamená (co je

jejím obsahem)?

Jste s touto péčí spokojeni? Pokuste se svůj názor blíže upřesnit.

21. Jaké předpoklady a osobnostní dispozice by měl mít asistent (pečovatel) ve

stacionáři?
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Příloha 2

Zákon č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, středním,

vyšším odborném a jiném vzdělávání

§ 42

Vzdělávání žáků s hlubokým mentálním postižením

Dítěti s hlubokým mentálním postižením stanoví krajský úřad místně příslušný

podle místa trvalého pobytu dítěte se souhlasem zákonného zástupce dítěte takový

způsob vzdělávání, který odpovídá duševním a fyzickým možnostem dítěte, a to

na základě doporučujícího posouzení odborného lékaře a školského poradenského

zařízení. Krajský úřad zároveň zajistí odpovídající pomoc při vzdělávání dítěte,

zejména pomoc pedagogickou a metodickou. Dojde-li ke změně duševních a

fyzických možností dítěte, krajský úřad způsob vzdělávání odpovídajícím

způsobem upraví.

Zdroj:

http://www.zakonycr.cz/seznamy/561-2004-Sb-zakon-o-predskolnim-zakladnim-

strednim-vyssim-odbornem-a-jinem-vzdelavani-(skolsky-zakon).html
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Příloha 3

Společná výchovně-vzdělávací činnost

Červen 2009

1. - 5. 6.

Po Vv Den dětí - příprava zákusku, malování holubičky, stavění věží z kostek
Út Tv Cvičení na velkých míčích, lepení vlaštovky, tvoření ptačího hnízdečka
St Hv Pějme píseň dokola, čaj z ořešáku, malování mrkvičky
Čt Dč Pohádka O Červené Karkulce, lepení motýlů, malování vlka
Pá Pv Výroba kornoutů na zpívánky, příprava zmrzliny, malování lupiny

8. - 12. 6.

Po Pv Výroba chrastítek na zpívánky, malování deště - Medard, písně o vodě
Út Hv Písně o lásce, čaj z heřmánku, hra na schovávanou, tvoření herbáře
St Tv Košíková, malování jehňátek, kreslení rostliny rajčete
Čt Vv Malování jahody, Jak pejsek a kočička vařili, modelování třešní
Pá Dč Diskotéka, skládání papírové vlaštovky, malování loďky

15. - 19. 6.

Po Dč Hrnečku vař, malování hrnečku, pečení perníku
Út Pv Výroba potpourri, kreslení leknínu, čáp ztratil čepičku
St Hv Písně o zvířátkách, malování moře, házení si s míčem
Čt Tv Soutěž v kuželkách, modelování darů lesa, kreslení ředkvičky
Pá Vv Malování hub, lepení vlčího máku, rybičky rybáři jedou - hra

22. - 26. 6.

Po Vv Lepení třešně s plody, vyprávění O perníkové chaloupce, malování kedlubny
Út Dč Pohádka Obušku z pytle ven, výkres s letní tematikou, písně pro radost
St Pv Tvoření vysvědčení, postýlka svatého Jana, lepení chrpy
Čt Hv Písně k táboráku, vaření jahodové marmelády, výroba voňavých sáčků
Pá Tv Honzo vstávej, babka kořenářka, malování obilného pole

29. - 30. 6.

Po Tv Pohybové hry, malování kombajnu, lepení kopretiny
Út Vv Malování zmrzliny, lepení maliny, výroba malinovky, veselé písničky
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Pravidelné činnosti
Vycházka denně podle počasí
Bazén denně kromě pondělí
Muzikoterapie 4× týdně
Keramika 2× týdně
Setkání s koníčky 1× za 14 dní