JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta
POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Ing. Václav Bárta**
Studijní obor: Rehabilitační péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
Oponent bakalářské práce: MUDr. Josef Kříž
Katedra: Psychologie a speciální pedagogiky
Název bakalářské práce: **Možnosti péče o děti s hlubokým mentálním postižením a možnosti jejich vzdělávání v denním stacionáři při centru ARPIDA o.s.**

Volba tématu:

- 1. Aktuální**
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy ročníkové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění ročníkové práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

- 1. Výborná**
2. Přijatelná

3. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) **dobrá**
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) **dobrá**
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k ročníkové práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Zvolené téma a jeho zpracování velmi dobře ilustruje jeden z velmi obtížných a také důležitých úseků v péči o mentálně retardované. Z práce vyplývá přínos této péče pro rodiny a i pro vlastní klienty. Citace vyjádření rodičů i dvě přehledné kasuistiky dobře doplňují obecné závěry, které jsou pozitivní.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Některé děti s mentálním postižením hůře snášejí změnu prostředí. Máte podobnou zkušenost při jejich prvním nástupu do ARPIDY nebo po delší absenci ?

Datum: 28.8.2009

Podpis oponenta bakalářské práce